



ایشان چنان با سرعت این کار را انجام می دادند که مدیران می دانستند که دارد نوبت به آنها می رسد و باید جواب بدهند و مجبور می شدند بدونند. بعضی ها می گفتند و درست هم می گفتند که آقای رئیسی به قدری در کار سرعت دارد که همه عقب می مانند و ناچارند بدونند. ایشان وقتی به جایی می رفت و جلساتی را برگزار می کرد، این طور نبود که بگوید دو یا سه سال دیگر برمی گردد و مصوبات آن جلسه را پیگیری می کند. گاهی اوقات سرزده می رفتند و با روی برنامه و سه ماهه بازدید می کردند و مدیر مجبور بود آن قدر دوندگی کند تا کار را به سرانجام برساند. تعبیری که ایشان در مازندران داشتند، اعتقاد ایشان بود. می گفتند به من می گویند چرا دو یا سه بار به جایی رفتی. اگر اقتضا کند ۳۰، ۴۰ بار هم می روم و تا کار به نتیجه نرسد پیگیری می کنم. سرعت و پیگیری در کارها بسیار مسائل مهمی هستند.

امروز اگر به زندگی آقای رئیسی و خانواده ایشان نگاه کنید، هیچ تغییری در سیستم مالی ایشان ایجاد نشده است و همان شرایط گذشته خود را دارند. تقوای سیاسی، مدیریت اسلامی جهادی، فسادستیزی و ایستادگی قدرتمندانه در مقابل جریان های استکباری از ویژگی های بارز ایشان بود. شرایط کشور از لحاظ سیاسی و بین المللی شرایط سختی بوده و هست. موضع گیری ایشان در برابر به شهادت رسیدن عزیزان ما در کنسولگری سوریه را ببینید. رویکردهای ایشان کار را برای رئیس جمهور بعدی سنگین می کند.

• اشاره کردید که در وضعیت مالی ایشان قبل و بعد از ریاست جمهوری تغییر حاصل نشد. آیا در سلوک و رفتارشان تغییر و تحولی دیدید؟

آقای رئیسی همیشه همان آقای رئیسی بودند. اگر امروز به ایشان می گفتند که دیگر مسئولیتی ندارید، باز با همان انگیزه و جدیت کاری را که به ایشان محول می کردند، انجام می دادند. در زمانی که ایشان معاون اول رئیس قوه قضاییه بودند، وقتی مشکلاتی را با ایشان مطرح می کردیم، با دقت گوش می دادند و پیگیری می کردند. موقعی هم که به آستان قدس آمدند، باز کارها را با همان روحیه ادامه دادند. در قوه قضاییه و مسند ریاست جمهوری هم تغییری نکردند. با آقای رئیسی ارتباط برقرار کردن سخت نبود. گاهی بعضی ها گلایه می کردند که با آقای رئیسی می شود ارتباط گرفت، ولی با شما که وزیر یا استاندار هستید نمی شود ارتباط گرفت. به قول قدیمی ها آقای رئیسی نرخ بعضی از مسائل و کلاس هایی را که بعضی ها داشتند، شکسته بودند. بدون تکلف می نشستند و به مسائل رسیدگی می کردند که به نظر من ویژگی و امتیاز مهمی است.

ضمن اینکه وظایفی را که در خانه به عهده داشتند، وظایف پدری و همسری هیچ وقت تحت الشعاع کار ایشان قرار نگرفت.

• به عنوان حرف آخر؟

در عرصه های بین المللی هم وقتی پشت میز یا تریبونی قرار می گرفتند، حس همه این بود که جمهوری اسلامی با اقتدار در آنجا حضور دارد. ایشان نماد قاطعیت و استقلال جمهوری اسلامی و عزت مداری کشور بودند و در این زمینه هیچ واژه ای هم نداشتند. موقعی که به سازمان ملل رفتند، به گونه ای صحبت کردند که گویی یک طلبه محقق در مسائل دینی دارد در یک جامعه مذهبی مسائل را مطرح می کند. ایشان می رود و در سازمان ملل، افق آینده بشریت را مهدویت مطرح می کند و در آنجا چراغ سبزی را برای خروج بشر از بحران های پیش رو تحت عنوان مهدویت نشان می دهند. یا ظلم هایی را که کشورهای اروپایی و آمریکا به پشتوانه اعتباری که در سازمان ملل دارند، بر ما تحمیل کردند، بیان و شهادت شهید حاج قاسم را مطرح می کنند. متن صحبت های ایشان بسیار تاثیرگذار بود.

تقوا شخصیتش را ساخته بود

گفت و گو با عضو مجلس خبرگان رهبری

محسن اراکی در سال ۱۳۳۴ش در نجف اشرف به دنیا آمد و تحصیلات ابتدایی و حوزوی خود را در آنجا شروع کرد. او از محضر علمای بزرگی مانند آیت الله خوئی، آیت الله سیدمحمدباقر صدر، و آیت الله محمدرضا مظفر بهره برد. در سال ۱۳۵۴ش به قم مهاجرت کرد و با اوج گیری انقلاب در سال ۱۳۵۷شمسی فعالیت های سیاسی خود را علیه رژیم شاهنشاهی تشدید نمود.

آیت الله اراکی در قم فعالیت علمی خود را با همکاری با شهید قدوسی و شهید بهشتی آغاز کرد و تحصیلات حوزوی خود را نزد آیات عظام وحید خراسانی و سیدکاظم حائری تکمیل کرد. او از سال ۱۳۵۳ش به تدریس سطوح عالی در حوزه علمیه نجف و سپس در حوزه علمیه قم پرداخت و دارای مدرک دکترای فلسفه غرب از دانشگاه پورتموث لندن است. از مهم ترین فعالیت های آیت الله اراکی می توان به تأسیس مجمع اندیشه اسلامی، نمایندگی مقام معظم رهبری و تأسیس مرکز اسلامی در انگلیس، فعالیت های قضایی و علمی در خوزستان، عضویت در مجلس خبرگان رهبری، امامت جمعه دزفول، و دبیری کلی مجمع تقریب مذاهب اسلامی اشاره کرد.

• این ضایعه و غم بزرگ را چگونه توصیف می کنید و چه پیامی برای ملت ایران و جهان اسلام دارید؟

این ضایعه بزرگ را به همه ملت عزیزمان و جهان اسلام تسلیت عرض می کنم و امیدوارم خدای متعال با کرم و لطفش و با عنایتی که به این ملت داشته و دارد، این ضایعه بزرگ را برای این ملت جبران کند. امیدواریم خدای متعال کمک کند راهی را که این بزرگان، بالاخص عزیز بزرگ و محبوب ما، رئیس جمهور شهید حضرت آیت الله رئیسی در عرصه مدیریت کلان کشور گشودند، همچنان ادامه یابد و مسیر ملت به سوی قله های بلند پیشرفت و تعالی به سرعت ادامه یابد

• لطفاً از مراتب فضل و تقوای شهید آیت الله رئیسی برای ما بفرمائید.

مرحوم آیت الله رئیسی از آغاز نوجوانی وارد حوزه علمیه قم شدند. از همان روزهای نخستین، فاضلی موجد و بسیار باهوش بودند و توانستند در مدارج علمی مختلف روز به روز ترقی کنند. ایشان در دروس حوزوی و علوم اسلامی تا مرحله اجتهاد پیش رفتند و تحصیلات عالی خود را نیز در علوم دانشگاهی تکمیل کردند. ایشان شاگرد بزرگانی همچون شهید بهشتی و شهید قدوسی بودند و در مکتب این سرآمدان علم و دانش، دانشجوی بسیار موفق بودند که بعدها خود نیز به رتبه استادی و اجتهاد دست یافتند.

• از نظر تقوا و استواری شخصیت شهید آیت الله رئیسی چگونه بودند؟

یکی از مهم ترین آثار تقوا این است که شخصیت را می سازد و می تراشد. ایشان همواره خیرطلب، بهترین در اندیشه، رفتار و گفتار بودند. در دوران ریاست جمهوری، مردم شاهد بودند که ایشان هیچ وقت معترض مخالفین خود نشدند و حتی با زبان ناشایسته با آنها سخن نگفتند. در برابر جفاها، صبور و خودنگه دار بودند که این نشان دهنده برتری بالایی از تقوا بود.

• در مورد مراتب علمی و مدیریتی ایشان چه نکاتی قابل ذکر است؟

مراتب علمی و فضل شهید رئیسی در پوشش مراتب اجرایی و قابلیت های مدیریتی ایشان

وقتی مشکلاتی را با ایشان مطرح می کردیم، با دقت گوش می دادند و پیگیری می کردند. موقعی هم که به آستان قدس آمدند، باز کارها را با همان روحیه ادامه دادند. در قوه قضاییه و مسند ریاست جمهوری هم تغییری نکردند. با آقای رئیسی ارتباط برقرار کردن سخت نبود



ویژه نامه چهلمین روز
عروج شهدای خدمت